terre des Assanides d'un pays voisin à la Bachkirie (=Magna Hungaria). Dans la seconde moitié du XIII^e siècle on trouve cette tradition savante sous une forme plus nette chez Roger Bacon, dans son *Opus Maius* écrit pour le pape Clément IV :

„Nam haec quae in Europa est minor Bulgaria, habens linguam illorum Bulgarorum qui sunt in maiori Bulgaria, quae est in Asia, et isti Bulgari de maiori Bulgaria sunt pessimi Saraceni. Et hoc est mirabile; quoniam illa terra distat a porta ferrea seu a portis Caspiis triginta diebus et plus per transversum solitudinis; et est in fine aquilonis; unde mirum est valde quod ad eos tam distantes a Saracenis pervenit secta Mahometi. Et de hac Bulgaria venit Ethilia, de qua dictum est. Post eam ad orientem est terra Pascatyr, quae est magna Hungaria, a qua exiverunt Huni, qui postea Hungri, modo dicuntur Hungari; qui colligentes secum Bulgaros et alias nationes aquilonares ruperunt, sicut dicit Isidorus, claustra Alexandri. Et solvebatur eis tributum usque in Egyptum, et destruxerunt terras omnes usque in Franciam; unde maioris potentiae fuerunt quam adhuc sunt Tartari; et magna pars eorum resedit in terra, quae nunc vocatur Hungaria, ultra Bohemiam et Austriam, quae est modo apud Latinos regnum Hungariae. Et iuxta terram Pascatyr sunt Blaci de Blacia maiore, a quo venerunt Blaci in terra Assani inter Constantinopolim, et Bulgariam, et Hungariam minorem. Nam populus ille dicitur nunc a Tartaris *Ilac*, quod idem est quod Blac. Sed Tartari nesciunt sonare b literam.”¹⁶

Dans l'imagination des deux moines du moyen âge, les Roumains forment une „natio aquilonaris”, venue de l'Orient barbare de même que les Bulgares, les Huns et les Hongrois. Il n'y a là rien de surprenant: ils se souvenaient bien encore des faits et gestes des Roumains qui pendant la troisième croisade, au cours du XIII^e siècle, cachés dans les régions boisées de la Bulgarie et réunis aux Bulgares et aux Coumans, avaient accueilli les guerriers de Barberousse avec des flèches envenimées.¹⁷ C'est pourquoi on les range parmi les

¹⁶ Fratris Rogeri Bacon ord. min. *opus majus ad Clementem Quartum*. Londini, 1733. p. 231. v. Parmi les sources de Bacon on rencontre aussi Rubruquis, v. *ib.* p. 225.

¹⁷ Pour d'autres détails v. *Fontes rerum austriacarum. Scriptores*, vol. V. Wien 1863. *Ystoria de expeditione Friderici imperatoris edita a quondam austriensi clerico*, qui eidem interfuit, nomine Ansbertus; v. surtout pp. 26 et 44. Voici un passage de Nicétas Akominatos prouvant que les habitants de l'Hémos, parmi lesquels il pouvait y avoir aussi des Roumains, et même